
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 6 de junho de 2019 Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C591D8A3394BBD1EDB3BD2BD25A9E81



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº. 283/2019

• RATIFICAÇÃO DO ATO
DISPENSA Nº 021/19
CONTRATO Nº 148/19

• DECRETO Nº 390/2019, DE 06 DE JUNHO DE 2019 - NOMEIA CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO, POR FORÇA
DE ACORDO JUDICIAL CELEBRADO PELAS PARTES E SENTENÇA HOMOLOGATÓRIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C591D8A3394BBD1EDB3BD2BD25A9E81



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 283/2019. 
DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 
 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; junto à 
Secretaria Municipal de Educação, e; 
 
   

CONSIDERANDO: O art.88, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Atestado Médico entregue pela Servidora Sr.ª Ana Lúcia 

Maria Miranda, Professora, entregue no RH, Solicitando Licença Maternidade. 
 

 
 
 

Resolve: 
 
   

Art.1º - Conceder Licença Maternidade à funcionária Sr.ª Ana Lúcia Maria 
Miranda, Professora por um período de (04) quatro meses, iniciando em 31 de maio 
de 2019 e termino para 01 de outubro 2019; fundamentada na seção III, art. 88 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997 

 

 
 
 

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
  
 

 
 

Cafarnaum em, 06 de junho de 2019. 
 

 
 

 
 
 
 

 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 
 
 
 

Simeia Rodrigues Souza Bastos 
 

Secretária Municipal de Educação 

 
 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3417703B35589D44CE326803F2FA595

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

__________________________________________________________ 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49FDCA2F8A9046A90D5B2B689BE05196

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

____________________________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – BAHIA 
CNPJ-13.714.142/0001-62 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 021/19– Objeto: Aquisição de Bicicleta, para atendimento de visita domiciliar do 
Programa Criança Feliz (SUAS), vinculado a Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social 
do Município de Cafarnaum- BA. Art 24, inciso II da Lei 8.666/93. JOSELITO SENA BARBOSA 
inscrita sob o CNPJ: 03.485.998/0001-50– Valor Global: R$ 4.182,00 - Jackson Aloan da 
Souza

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49FDCA2F8A9046A90D5B2B689BE05196

quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             E-
Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 DECRETO Nº 390/2019 
 DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 

 

 
NOMEIA CANDIDATOS APROVADOS EM 
CONCURSO PÚBLICO, POR FORÇA DE 
ACORDO JUDICIAL CELEBRADO PELAS 
PARTES E SENTENÇA HOMOLOGATÓRIA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
 

CONSIDERANDO que os candidatos abaixo identificados realizaram concurso 
público neste Município de Cafarnaum, objeto do Edital de Abertura de Inscrições de 
Concurso nº 001/2009, concorrendo às vagas de Professor Nível I;    
 

CONSIDERANDO acordos extrajudiciais, homologados por sentença, nos Autos de 
Processos de Mandados de Segurança que seguem abaixo identificados: 

 
 

FUNCÃO  PROCESSO NÚMERO NOME E CPF 

Professor(a)  0001700‐20.2013.8.05.0170  ELANE SILVA DOS SANTOS – 307.995.698-28 

Professor(a) 0001702‐87.2013.8.05.0170  ELIZANETE OLIVEIRA BROTAS – 547.266.545-00 

Professor(a) 0001698‐50.2013.8.05.0170  JOSÉ NASCIMENTO DA FONSECA – 995.795.535-72 

Professor(a) 0000180‐25.2013.8.05.0170  MARCIELLA DOURADO SOUZA – 014.057.255-40 

Professor(a) 0001703‐72.2013.8.05.0170  NORMACI ANUNCIAÇÃO DA SILVA – 676.627.655-04 

Professor(a) 0001701‐05.2013.8.05.0170  RAQUEL MARIA DE CARVALHO – 000.524.435-82 

Professor(a) 0001699‐35.2013.8.05.0170  ROMARIO FIGUEREDO LEMOS – 029.624.785-57 

Professor(a) 0001697‐65.2013.8.05.0170  SIMONE OLIVEIRA DA SILVA SANTOS – 027.274.165-55

 
CONSIDERANDO Edital de Convocação nº 005/2019, onde todos os candidatos 

acima identificados compareceram junto ao Departamento de Recursos Humanos deste 
Município apresentando a documentação exigida;   
 

CONSIDERANDO o quanto dispõe a Lei Municipal nº 044/2010, que institui e 
disciplina o Plano de Cargos e Remuneração dos Servidores do Magistério Público do 
Município de Cafarnaum;   
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no 
desempenho das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em perfeita 
consonância com a legislação reguladora da matéria; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Ficam nomeados para exercerem os cargos públicos e respectivas funções de 

Professor Nível I, da estrutura de cargos da Lei Municipal nº 044/2010, os candidatos que 
seguem abaixo relacionados: 

 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C591D8A3394BBD1EDB3BD2BD25A9E81



quinta-feira, 6 de junho de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             E-
Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

FUNCÃO  NOME E CPF

Professor(a)  ELANE SILVA DOS SANTOS – 307.995.698-28 

Professor(a) ELIZANETE OLIVEIRA BROTAS – 547.266.545-00 

Professor(a) JOSÉ NASCIMENTO DA FONSECA – 995.795.535-72 

Professor(a) MARCIELLA DOURADO SOUZA – 014.057.255-40 

Professor(a) NORMACI ANUNCIAÇÃO DA SILVA – 676.627.655-04 

Professor(a) RAQUEL MARIA DE CARVALHO – 000.524.435-82 

Professor(a) ROMARIO FIGUEREDO LEMOS – 029.624.785-57 

Professor(a) SIMONE OLIVEIRA DA SILVA SANTOS – 027.274.165-55 

 
Art. 2º - Os Candidatos, ora nomeados, deverão comparecer junto ao Departamento de 

Recursos Humanos, órgão vinculado à Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
deste Município, para que se dê as respectivas posses dos candidatos nas funções para as 
quais foram aprovados.  

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 

disposições em contrário. 
 
  Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
  GABINETE DA PREFEITA, 06 DE JUNHO DE 2019. 
 
 
 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5C591D8A3394BBD1EDB3BD2BD25A9E81


		2019-06-06T17:06:54-0300




